

深圳市兆驰股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，深圳市兆驰股份有限公司（以下简称“公司”）凭借在 Mini/Micro LED 显示技术上的优势，持续加大研发投入，实现技术和工艺的双重突破，进一步巩固并扩大了市场份额；同时，公司继续秉承全产业链一体化布局，将兆驰半导体的未来产品发展规划与光通信模块的规模扩大与技术升级紧密结合，强化光芯片—光器件—光模块的垂直整合，形成成本优势，充分发挥协同效应，加速推动公司向高技术领域的转型。

公司 2024 年财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。为了使各位股东全面、详细地了解公司 2024 年度的财务状况和经营成果，现将 2024 年度财务决算报告汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	20,326,296,258.85	17,167,023,446.70	18.40%
归属于上市公司股东的净利润	1,602,493,353.66	1,588,424,325.80	0.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,585,310,010.57	1,528,658,441.01	3.71%
经营活动产生的现金流量净额	750,885,486.43	2,350,549,189.37	-68.05%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.35	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.35	0.00%
加权平均净资产收益率	10.47%	11.18%	-0.71%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产	29,001,028,420.68	26,723,545,986.88	8.52%
归属于上市公司股东的净资产	15,885,047,116.31	14,801,657,466.36	7.32%

二、经营成果分析

报告期内，公司实现营业收入 203.26 亿元，同比增长 18.40%；实现归属于上市公司股东的净利润 16.02 亿元，同比上涨 0.89%；实现归属于上市公司股东的扣非净利润为 15.85 亿元，同比增长 3.71%。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 290.01 亿元，较期初增长 8.52%；归属于上市公司股东的所有者权益 158.85 亿元，较期初增长 7.32%。

1、营业收入构成

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	20,326,296,258.85	100%	17,167,023,446.70	100%	18.40%
分行业					
电子制造及运营服务	20,326,296,258.85	100.00%	17,167,023,446.70	100.00%	18.40%
分产品					
多媒体视听产品及运营服务	14,996,109,066.45	73.78%	12,662,907,411.37	74.84%	18.43%
LED 产业链	5,330,187,192.40	26.22%	4,504,116,035.33	25.16%	18.34%
分地区					
境内	8,248,502,062.57	40.58%	7,736,116,386.93	55.81%	6.62%
境外	12,077,794,196.28	59.42%	9,430,907,059.77	44.19%	28.07%
分销售模式					
直销	19,670,041,745.94	96.77%	16,565,422,217.12	96.11%	18.74%
分销	656,254,512.91	3.23%	601,601,229.58	3.89%	9.08%

2、营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2024 年		2023 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
多媒体视听产品及运营服务	营业成本	13,031,045,708.11	77.40%	10,593,338,380.49	76.02%	1.38%
多媒体视听产品及运营服务	其中：材料费	11,508,246,079.84	68.36%	9,565,804,000.86	69.00%	-0.64%
LED 产业链	营业成本	3,804,752,014.67	22.60%	3,341,442,846.75	23.98%	-1.38%
LED 产业链	其中：材料费	3,084,276,155.55	18.32%	2,553,613,539.76	18.00%	0.32%

3、费用

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	256,792,055.11	304,505,571.49	-15.67%	无重大变化；
管理费用	275,369,239.03	218,551,397.09	26.00%	无重大变化；

财务费用	27,376,182.37	64,289,067.16	-57.42%	主要原因系外币汇率波动所致；
研发费用	912,143,770.83	703,636,433.27	29.63%	无重大变化；

三、财务状况分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	4,678,139,694.91	16.13%	4,091,882,378.33	15.31%	0.82%	无重大变化；
应收账款	5,016,117,010.98	17.30%	4,638,206,893.87	17.36%	-0.06%	无重大变化；
合同资产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	无重大变化；
存货	3,407,515,694.01	11.75%	2,678,354,450.59	10.02%	1.73%	无重大变化；
投资性房地产	266,535,922.97	0.92%	264,282,619.10	0.99%	-0.07%	无重大变化；
长期股权投资	1,778,028.23	0.01%	2,321,868.63	0.01%	0.00%	无重大变化；
固定资产	7,488,060,592.48	25.82%	7,229,460,251.26	27.05%	-1.23%	无重大变化；
在建工程	396,063,081.33	1.37%	845,028,844.72	3.16%	-1.79%	主要原因系本报告期部分在建工程完工转入固定资产所致；
使用权资产	65,473,341.87	0.23%	13,600,402.79	0.05%	0.18%	主要原因系报告期内新增租赁厂房所致；
短期借款	2,230,796,460.99	7.69%	1,079,694,350.54	4.04%	3.65%	主要原因系报告期内新增融资款所致；
合同负债	78,859,901.28	0.27%	80,981,789.72	0.30%	-0.03%	无重大变化；
长期借款	2,087,646,209.45	7.20%	1,610,855,602.78	6.03%	1.17%	主要原因系报告期内新增一年以上银行借款所致；
租赁负债	53,812,114.96	0.19%	8,147,124.78	0.03%	0.16%	主要原因系报告期内新增租赁厂房所致；
应收票据	355,579,165.34	1.23%	255,288,003.82	0.96%	0.27%	主要原因系报告期内销售收入增加，对应应收票据增加所致；
应收款项融资	919,164,276.78	3.17%	385,295,746.29	1.44%	1.73%	主要原因系报告期内销售收入增加，对应可用于背书和贴现的票据增加所致；
预付款项	334,921,948.10	1.15%	94,425,471.39	0.35%	0.80%	主要原因系报告期内购买原材料预付款增加所致；
其他非流动金融资产	800,000,000.00	2.76%	1,430,000,000.00	5.35%	-2.59%	主要原因系信托项目到期终止分配债权至

						公司减少所致；
长期待摊费用	47,554,590.52	0.16%	34,534,696.21	0.13%	0.03%	主要原因系报告期内装修费增加所致；
应交税费	110,322,716.31	0.38%	51,751,891.21	0.19%	0.19%	主要原因系报告期内各项税费增加所致；
一年内到期的非流动负债	1,270,394,729.94	4.38%	945,459,570.77	3.54%	0.84%	主要原因系报告期内长期应付款及长期借款中一年内到期部分增加所致；
预计负债	0.00	0.00%	7,150,000.00	0.03%	-0.03%	主要原因系报告期内法院判决免除支付义务，转回预计负债所致；

2、所有者权益变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比增减	重大变动说明
股本	4,526,940,607.00	4,526,940,607.00	0.00%	无重大变化；
资本公积	918,903,811.92	910,357,523.03	0.94%	无重大变化；
盈余公积	886,292,363.29	802,680,117.86	10.42%	无重大变化；
未分配利润	9,798,397,955.52	8,771,026,489.46	11.71%	无重大变化；
归属于母公司所有者权益合计	15,885,047,116.31	14,801,657,466.36	7.32%	无重大变化；
所有者权益合计	16,326,973,963.65	15,226,976,831.36	7.22%	无重大变化；

四、现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	19,804,178,478.61	17,518,498,891.33	13.05%
经营活动现金流出小计	19,053,292,992.18	15,167,949,701.96	25.62%
经营活动产生的现金流量净额	750,885,486.43	2,350,549,189.37	-68.05%
投资活动现金流入小计	1,126,992,390.80	2,518,243,302.66	-55.25%
投资活动现金流出小计	2,310,135,949.16	2,344,805,531.13	-1.48%
投资活动产生的现金流量净额	-1,183,143,558.36	173,437,771.53	-782.17%
筹资活动现金流入小计	4,318,722,709.01	3,763,895,290.66	14.74%
筹资活动现金流出小计	3,296,305,250.92	5,395,891,330.97	-38.91%
筹资活动产生的现金流量净额	1,022,417,458.09	-1,631,996,040.31	162.65%
现金及现金等价物净增加额	602,413,403.78	898,338,309.18	-32.94%
期末现金及现金等价物余额	3,744,798,434.01	3,142,385,030.23	19.17%

主要项目变动分析：

1、经营活动产生的现金流量净额较去年同期下降 68.05%，主要原因系公司根据在手订单备货核心原材料，预付货款增加，以及销售收入增加对应收账款增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较去年同期下降 782.17%，主要原因系 2023 年度期间因大额定期存款集中到期收回，导致 2023 年度现金流入资金较大所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期上升 162.52%，主要原因系报告期内子公司因业务扩张而增加融资规模所致；

特此报告。

深圳市兆驰股份有限公司董事会

2025 年 4 月 15 日